Отдел по образованию

администрации Городищенского муниципального района

Волгоградской области

Приказ

13.05.2024 г.                                                                            №134/1

Об организации введения в общеобразовательных учреждениях Городищенского

муниципального района учебного предмета "Труд (технология)"

с 01 сентября  2024 году

В связи с введением с 01 сентября 2024 г. учебного предмета

"Труд (технология)" на основании внесенных изменений в часть 6.3 статьи 12

Федерального закона  от 29 декабря 20212 г. №273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации», приказа Министерства Просвещения Российской

Федерации от 22 января 2024 г. № 31 "О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования",

приказа комитета образования, науки и молодежной политике Волгоградской

области от 06.05.2024 № 439 "Об организации введения в общеобразовательных

организациях Волгоградской области учебного предмета "Труд (технология)"

с 01 сентября 2024 года" и с целью координации деятельности общеобразовательных

учреждений п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту мероприятий по организации

введения в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального

района учебного предмета "Труд (технология)" (далее  именуется –Дорожная карта).

2. назначить Афонину О.А., консультанта отдела по образованию,

ответственным за организационное сопровождение введения учебного предмета

"Труд (технология)".

3. Гордеевой М.А., и.о. директора МКУ «Центр»  назначить Нефедову Е.А.,

старшего методиста МКУ "Центр" ответственным  за  организационно-методическое

сопровождение введения учебного предмета "Труд (технология)".

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. разработать и утвердить дорожную карту мероприятий подготовки

общеобразовательного учреждения к введению учебного предмета "Труд

(технология)" в срок до 15 мая 2024 г.;

4.2. обеспечить участие предметного методического объединения

общеобразовательного учреждения в реализации мероприятий Дорожной карты;

4.3. обеспечить исполнение мероприятий Дорожной карты.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение

к приказу от  .05.2024г. №

ДОРОЖНАЯ КАРТА

 мероприятий по организации введения в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района учебного

предмета "Труд (технология)"

№
п/п

Наименование мероприятия
Срок исполнения Ответственные

лица
I. Организация образовательного процесса

1. Обеспечить внесение общеобразовательными учреждениями Городищенского

муниципального района изменений в основные образовательные программы в части учебного

предмета "Труд ( технология)"

1 июля 2024 г. Отдел по образованию

Руководители  ОУ

2. Обеспечить приведение в общеобразовательных учреждениях Городищенского

муниципального района названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного

предмета "Труд (технология) "

31 августа 2024 г. Отдел по образованию
МКУ "Центр"

Руководители  ОУ

3. Организовать проверку соответствия оснащения кабинетов учебного предмета "Труд

( технология)" общеобразовательных учреждений Городищенского муниципального района

требованиям приказа  от 6 сентября 2022 г. № 804 "Об утверждении перечня средств обучения и

воспитания, соответствующих  современным условиям обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных учреждений в целях реализации мероприятий государственной программы

Российской Федерации "Развитие образования", направленных на содействие созданию

(создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в

общеобразовательных учреждениях, модернизацию инфраструктуры общего образования,

школьных систем образования, критериев его формирования и требований к функциональному

оснащению общеобразовательных учреждений, а также определения норматива стоимости

оснащения одного места обучающегося указанными средствам и обучения и  воспитания".

Рассмотреть возможность дооснащения общеобразовательных учреждений необходимым

оборудованием.

31 августа 2024 г. Отдел по образованию
МКУ "Центр"

Руководители  ОУ

4. Организация методической консультативной помощи педагогическим работникам  по

введению  в  общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района

учебного предмета "Труд (технология)"

Май - август 2024 г. Отдел по образованию
МКУ "Центр"

II. Кадровое обеспечение

5. Обеспечить разработку должностных инструкций для педагогических работников,
преподающих учебный предмет "Труд (технология)" в  общеобразовательных учреждениях

31 августа 2024 г. Отдел по образованию
МКУ "Центр"

№
п/п

Наименование мероприятия
Срок исполнения Ответственные

лица
Городищенского муниципального района Руководители  ОУ

6. Организовать внесение изменений в штатное расписание общеобразовательных учреждений
Городищенского муниципального района в связи с введением учебного предмета "Труд
(технология)"

31 августа 2024 г. Отдел по образованию
МКУ "Центр"

Руководители  ОУ

7. Организовать в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района
внесение изменений в кадровые документы работников в части наименования должностей
педагогических работников, преподающих учебный предмет "Труд (технология)"

31 августа 2024 г. МКУ "Центр"

Руководители ОУ

8. Организовать  направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по
программе "Учитель учебного предмета "Труд (технология)" на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
"Государственный университет просвещения"

с 1 июня по 31 августа
2024 г. (по графику,

разработанному
ФГАОУ ВО

"Государственный
университет

просвещения"

Отдел по образованию
МКУ "Центр"

Руководители  ОУ